
ROZHODNUTÍ

PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2021/942 

ze dne 10. června 2021, 

kterým se stanoví prováděcí pravidla ke směrnici Rady 2006/112/ES, pokud jde o stanovení seznamu 
třetích zemí, s nimiž Unie uzavřela dohodu o vzájemné pomoci s podobnou oblastí působnosti jako 

směrnice Rady 2010/24/EU a nařízení Rady (EU) č. 904/2010 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na směrnici Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty (1), 
a zejména na čl. 369m odst. 3 uvedené směrnice,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Fungování vnitřního trhu, globalizace a technologické změny vedly v členských státech k prudkému růstu 
elektronického obchodování, a tudíž dodání zboží a poskytování služeb na dálku dodavateli a poskytovateli 
usazenými buď v jiném členském státě, nebo na třetích územích či ve třetích zemích.

(2) Směrnice 2006/112/ES byla pozměněna směrnicemi (EU) 2017/2455 (2) a (EU) 2019/1995 (3) za účelem 
přizpůsobení systému daně z přidané hodnoty (DPH) elektronickému obchodu tak, aby byl zajištěn účinný 
a efektivní výběr DPH minimalizací administrativní zátěže pro osoby povinné k dani i daňové správy, a za účelem 
modernizace právního rámce DPH pro přeshraniční elektronické obchodování mezi podniky a spotřebiteli.

(3) Podle čl. 369m odst. 1 písm. c) členské státy povolí osobám povinným k dani usazeným ve třetí zemi, s níž Unie 
uzavřela dohodu o vzájemné pomoci s podobnou oblastí působnosti jako směrnice Rady 2010/24/EU (4) a nařízení 
Rady (EU) č. 904/2010 (5), využívat při prodeji zboží na dálku z této třetí země zvláštní režim, aniž by musely být 
zastoupeny zprostředkovatelem usazeným v Unii.

(4) Dne 1. září 2018 vstoupila v platnost Dohoda mezi Evropskou unií a Norským královstvím o správní spolupráci, 
boji proti podvodům a vymáhání pohledávek v oblasti daně z přidané hodnoty (6).

(5) Tato dohoda má podobnou oblast působnosti jako směrnice 2010/24/EU a nařízení (EU) č. 904/2010, neboť zavádí 
společný systém spolupráce – zejména pokud jde o výměnu informací –, který orgánům odpovědným za 
uplatňování právních předpisů v oblasti DPH umožní poskytovat si vzájemnou součinnost při zajišťování 
dodržování těchto předpisů a při ochraně příjmů z DPH. Stanoví rovněž pomoc k zajištění správného vyměření 
DPH, v boji proti podvodům v oblasti DPH a při vymáhání pohledávek v oblasti DPH. Dohoda obsahuje pravidla 
a způsoby správní spolupráce a pomoc při vymáhání pohledávek, které jsou podobné pravidlům a postupům 
stanoveným ve směrnici 2010/24/EU a v nařízení (EU) č. 904/2010, a stanoví povinnost příslušných orgánů 
poskytovat si vzájemnou součinnost na úrovni, jež je rovnocenná úrovni stanovené směrnicí 2010/24/EU 
a nařízením (EU) č. 904/2010.

(1) Úř. věst. L 347, 11.12.2006, s. 1.
(2) Směrnice Rady (EU) 2017/2455 ze dne 5. prosince 2017, kterou se mění směrnice 2006/112/ES a směrnice 2009/132/ES, pokud jde 

o určité povinnosti v oblasti daně z přidané hodnoty při poskytování služeb a prodeji zboží na dálku (Úř. věst. L 348, 29.12.2017, 
s. 7).

(3) Směrnice Rady (EU) 2019/1995 ze dne 21. listopadu 2019, kterou se mění směrnice 2006/112/ES, pokud jde o ustanovení týkající se 
prodeje zboží na dálku a určitých domácích dodání zboží (Úř. věst. L 310, 2.12.2019, s. 1).

(4) Směrnice Rady 2010/24/EU ze dne 16. března 2010 o vzájemné pomoci při vymáhání pohledávek vyplývajících z daní, poplatků, cel 
a jiných opatření (Úř. věst. L 84, 31.3.2010, s. 1).

(5) Nařízení Rady (EU) č. 904/2010 ze dne 7. října 2010 o správní spolupráci a boji proti podvodům v oblasti daně z přidané hodnoty 
(Úř. věst. L 268, 12.10.2010, s. 1).

(6) Úř. věst. L 195, 1.8.2018, s. 3.
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(6) Norské království by proto mělo být uvedeno na seznamu třetích zemí, s nimiž Unie uzavřela dohodu o vzájemné 
pomoci uvedenou v čl. 369m odst. 1 písm. c) směrnice 2006/112/ES.

(7) Vzhledem k tomu, že příslušná hmotněprávní ustanovení směrnice 2006/112/ES se použijí ode dne 1. července 
2021, je vhodné, aby se toto rozhodnutí použilo od uvedeného data.

(8) Opatření stanovená tímto rozhodnutím jsou v souladu se stanoviskem Stálého výboru pro správní spolupráci,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Norské království je třetí zemí, s níž Unie uzavřela dohodu o vzájemné pomoci s podobnou oblastí působnosti jako 
směrnice 2010/24/EU a nařízení (EU) č. 904/2010.

Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Použije se ode dne 1. července 2021.

V Bruselu dne 10. června 2021.

Za Komisi
předsedkyně

Ursula VON DER LEYEN
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